

**Mened Holding ApS**  
Samsøvej 25  
8382 Hinnerup


**CVR-nummer: 20616679**

## **ÅRSRAPPORT**

**1. januar - 31. december 2018**

**(21. regnskabsår)**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 11/4 2019

  
Bjarne Bogner  
Dirigent

CVR-nr. 34480370

Niels Brocks Gade 12, 2.  
8900 Randers C

Telefon 86461244  
Telefax 86462880

www.revi-midt.dk  
info@revi-midt.dk

INDHOLDSFORTEGNELSE

<b>Påtegninger</b>	
Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
<b>Ledelsesberetning mv.</b>	
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2018</b>	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	16
Balance	17
Egenkapitalopgørelse	19
Pengestrømsopgørelse	21
Noter	22

SELSKABSOPLYSNINGER

**Selskabet** Menved Holding ApS  
Samsøvej 25  
8382 Hinnerup

CVR-nr.: 20 61 66 79  
Stiftet: 1. januar 1998  
Kommune: Favrskov  
Regnskabsår: 1. januar - 31. december

**Direktion** Bjarne Bogner

**Pengeinstitut** Jyske Bank  
Østergade 4  
8000 Aarhus C

Nykredit Bank  
Kalvebod Brygge 1-3  
1780 København V

**Revisor** REVIMIDT  
Godkendt Revisionspartnerselskab  
Niels Brocks Gade 12, 2.  
8900 Randers C

HOVED- OG NØGLETAL

	2018	2017	2016	2015	2014
	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000
	Koncern	Koncern	Koncern	Koncern	Koncern
<b>HOVEDTAL</b>					
Resultat af ordinær drift	14.842	12.471	2.064	9.195	21.379
Resultat af finansielle poster	1.091	-714	-78	-2.133	-1.334
Årets resultat	11.515	9.004	1.875	4.382	15.580
Balancesum	665.717	191.710	192.329	184.809	182.059
Egenkapital	124.151	116.257	104.960	103.130	100.371
<b>PENGESTRØMME</b>					
- fra driftsaktivitet	480.365	6.787	-1.507	13.917	33.654
- fra investeringsaktivitet	-3.532	-2.707	-4.922	-11.452	-9.353
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-1.734	-3.569	-1.952	-7.951	-2.017
- fra finansieringsaktivitet	-4.633	550	-2.386	-8.145	-1.433
Antal personer beskæftiget	93	81	81	75	78
<b>NØGLETAL i %</b>					
Afkastningsgrad	2,2	6,5	1,1	5,0	11,7
Soliditetsgrad	18,6	60,6	54,6	55,8	55,1
Forrentning af egenkapital	11,1	9,4	2,1	5,1	19,5

**Forklaring af nøgletal**

Afkastningsgrad = (Resultat før finansielle poster x 100)/Samlede aktiver

Soliditetsgrad = (Egenkapital ultimo x 100)/Samlede aktiver

Forrentning af egenkapital = (Årets resultat x 100)/Gennemsnitlig egenkapital

Hoved- og nøgletal er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens "Anbefalinger og Nøgletal 2015".

## LEDELSESBERETNING

### **Selskabets væsentligste aktiviteter**

Koncernen har i regnskabsåret beskæftiget sig med udvikling, produktion og salg af mikrokraftvarmeteknologi, hermed beslægtet virksomhed, samt med udlejning af ejendomme.

### **Usikkerhed ved indregning og måling**

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

### **Udviklingen i selskabets aktiviteter og økonomiske forhold**

Koncernens resultat for 2018 udviser et overskud på DKK 11.515.002, og koncernens balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på DKK 124.151.010.

### **Betydningsfulde hændelser indtruffet efter statusdag**

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

### **Forventet udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer**

Der forventes et tilfredsstillende resultat for det kommende år.

### **Selskabets videnressourcer**

Koncernens videnressourcer blev væsentlig udvidet, og der er ansøgt om flere patenter.

### **Særlige forretningsmæssige og finansielle risici**

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018, samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2018 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

### **Påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning heraf**

Koncernens politik for helsemiljø og sikkerhed er blevet nøje fulgt, herunder vurderes det, at alle lovmæssige krav er overholdt, således at indvirkninger på det eksterne miljø er begrænset på forsvarlig vis.

### **Forsknings- og udviklingsaktiviteter**

Selskabets udviklingsaktiviteter blev væsentligt udvidet for at øge konkurrenceevnen på længere sigt.

### **Årets resultat sammenholdt med tidligere udmeldte forventninger**

Koncernens resultat for 2018 betegnes som tilfredsstillende i forhold til det forventede.



RESULTATOPGØRELSE  
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2018

	2018 Koncern	2017 Koncern	2018 Moder	2017 Moder
<b>BRUTTOFORTJENESTE</b>	<b>71.643.938</b>	<b>62.995.067</b>	<b>2.876.869</b>	<b>2.462.319</b>
1 Personaleomkostninger	-50.758.715	-43.382.755	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-6.042.808	-7.141.599	-791.853	-855.922
<b>DRIFTSRESULTAT</b>	<b>14.842.415</b>	<b>12.470.713</b>	<b>2.085.016</b>	<b>1.606.397</b>
Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	6.993.631	5.065.526
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	235	217	235	217
Andre finansielle indtægter	1.869.926	544.206	21.468	19.665
Andre finansielle omkostninger	-780.413	-1.258.006	-347.184	-414.338
<b>RESULTAT FØR SKAT</b>	<b>15.932.163</b>	<b>11.757.130</b>	<b>8.753.166</b>	<b>6.277.467</b>
Skat af årets resultat	-4.417.161	-2.753.538	-563.018	-378.947
<b>ÅRETS RESULTAT</b>	<b>11.515.002</b>	<b>9.003.592</b>	<b>8.190.148</b>	<b>5.898.520</b>



## BALANCE PR. 31. DECEMBER 2018

## AKTIVER

	2018	2017	2018	2017
	Koncern	Koncern	Moder	Moder
2 Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter	2.699.722	5.105.940	0	0
2 Immaterielle anlægsaktiver i øvrigt	39.278	0	0	0
2 Udviklingsprojekter under udførelse	4.248.992	3.500.124	0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>6.987.992</b>	<b>8.606.064</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3 Grunde og bygninger	54.621.064	55.910.130	54.621.064	55.910.130
3 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.957.182	3.220.066	0	0
3 Indretning af lejede lokaler	1.853.567	2.167.971	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>59.431.813</b>	<b>61.298.167</b>	<b>54.621.064</b>	<b>55.910.130</b>
4 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	58.238.886	55.845.931
5 Andre værdipapirer og kapitalandele	909.233	586.502	4.704	7.064
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>909.233</b>	<b>586.502</b>	<b>58.243.590</b>	<b>55.852.995</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>	<b>67.329.038</b>	<b>70.490.733</b>	<b>112.864.654</b>	<b>111.763.125</b>
Råvarer og hjælpematerialer	39.563.543	27.891.997	0	0
Varer under fremstilling	1.351.393	1.493.259	0	0
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	12.811.966	16.020.281	0	0
<b>Varebeholdninger</b>	<b>53.726.902</b>	<b>45.405.537</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	25.749.825	28.062.155	23.785	5.911
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	463.178	146.906
Selskabsskat	0	0	0	0
Andre tilgodehavender	6.565.925	3.798.709	1.713.588	1.922.447
Udskudt skatteaktiv	1.698.281	2.845.883	0	0
6 Periodeafgrænsningsposter	564.798	3.222.540	16.158	78.504
<b>Tilgodehavender</b>	<b>34.578.829</b>	<b>37.929.287</b>	<b>2.216.709</b>	<b>2.153.768</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>510.083.316</b>	<b>37.884.300</b>	<b>8.146.710</b>	<b>3.491.498</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>	<b>598.389.047</b>	<b>121.219.124</b>	<b>10.363.419</b>	<b>5.645.266</b>
<b>AKTIVER</b>	<b>665.718.085</b>	<b>191.709.857</b>	<b>123.228.073</b>	<b>117.408.391</b>

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2018  
PASSIVER

	2018	2017	2018	2017
	Koncern	Koncern	Moder	Moder
Virksomhedskapital	125.000	125.000	125.000	125.000
Reserve for opskrivninger	18.740.172	19.329.010	18.740.173	19.329.011
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	2.245.220	0	37.758.240	35.362.925
Reserve for udviklingsomkostninger	2.519.131	1.721.216	0	0
Overført resultat	61.631.992	61.439.294	28.638.101	27.797.584
Forslag til udbytte for regnskabsåret	5.000.000	250.000	5.000.000	250.000
Minoritetsinteresser	33.889.495	33.392.546	0	0
<b>EGENKAPITAL</b>	<b>124.151.010</b>	<b>116.257.066</b>	<b>90.261.514</b>	<b>82.864.520</b>
Hensættelse til udskudt skat	0	0	4.313.147	4.589.808
7 Andre hensatte forpligtelser	10.000.000	10.718.160	0	0
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE</b>	<b>10.000.000</b>	<b>10.718.160</b>	<b>4.313.147</b>	<b>4.589.808</b>
Prioritetsgæld	25.538.471	27.122.802	25.538.471	27.122.802
<b>8 Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>25.538.471</b>	<b>27.122.802</b>	<b>25.538.471</b>	<b>27.122.802</b>
Kortfristet andel af langfristede gældsforpligtelser	1.587.751	1.531.905	1.587.751	1.531.905
Modtagne forudbetalinger fra kunder	476.997.035	342.898	372.898	342.898
Leverandører af varer og tjenesteydelser	12.528.019	22.678.745	167.534	453.669
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	1.885	0
Selskabsskat	3.411.279	949.413	794.831	324.339
Anden gæld	11.495.911	11.485.123	186.141	174.549
9 Periodeafgrænsningsposter	0	610.807	0	0
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse	8.609	12.938	3.901	3.901
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>	<b>506.028.604</b>	<b>37.611.829</b>	<b>3.114.941</b>	<b>2.831.261</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>	<b>531.567.075</b>	<b>64.734.631</b>	<b>28.653.412</b>	<b>29.954.063</b>
<b>PASSIVER</b>	<b>665.718.085</b>	<b>191.709.857</b>	<b>123.228.073</b>	<b>117.408.391</b>
10 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.				
11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				

## EGENKAPITALOPGØRELSE

	2018 Koncern	2017 Koncern	2018 Moder	2017 Moder
Virksomhedskapital primo	125.000	125.000	125.000	125.000
<b>Virksomhedskapital ultimo</b>	<b>125.000</b>	<b>125.000</b>	<b>125.000</b>	<b>125.000</b>
Reserve for opskrivninger primo	19.329.010	16.210.430	19.329.011	16.210.431
Årets opskrivning	0	3.118.580	0	3.118.580
Opløsning af tidligere års opskrivninger	-588.838	0	-588.838	0
<b>Reserve for opskrivninger ultimo</b>	<b>18.740.172</b>	<b>19.329.010</b>	<b>18.740.173</b>	<b>19.329.011</b>
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode primo	0	0	35.362.925	30.344.071
Vedtaget udbytte i datterselskab	0	0	-4.644.000	0
Årets bevægelse, resultatdisponering	2.245.220	0	6.993.631	5.065.526
Årets bevægelse, kapitalregulering	0	0	45.684	-46.672
<b>Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode ultimo</b>	<b>2.245.220</b>	<b>0</b>	<b>37.758.240</b>	<b>35.362.925</b>
Reserve for udviklingsomkostninger primo	1.721.216	2.818.224	0	0
Årets tilgang	797.915	0	0	0
Årets afgang	0	-1.097.008	0	0
<b>Reserve for udviklingsomkostninger ultimo</b>	<b>2.519.131</b>	<b>1.721.216</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Overført resultat, primo	61.439.294	54.740.438	27.797.584	27.214.590
Årets resultat	220.793	6.669.795	-3.803.483	582.994
Årets resultat, udbytte	5.000.000	250.000	5.000.000	250.000
Foreslået udbytte	-5.000.000	-250.000	-5.000.000	-250.000
Vedtaget udbytte i datterselskab	0	0	4.644.000	0
Kapitalreguleringer	-28.095	29.061	0	0
<b>Overført resultat ultimo</b>	<b>61.631.992</b>	<b>61.439.294</b>	<b>28.638.101</b>	<b>27.797.584</b>
Forslag til udbytte for regnskabsåret primo	250.000	750.000	250.000	750.000
Foreslået udbytte	5.000.000	250.000	5.000.000	250.000
Udloddet udbytte	-250.000	-750.000	-250.000	-750.000
<b>Forslag til udbytte for regnskabsåret ultimo</b>	<b>5.000.000</b>	<b>250.000</b>	<b>5.000.000</b>	<b>250.000</b>

EGENKAPITALOPGØRELSE

	2018 Koncern	2017 Koncern	2018 Moder	2017 Moder
Minoritetsinteresser primo	33.392.546	30.316.535	0	0
Minoritetsinteressers andel af årets resultat	3.352.949	3.076.011	0	0
Udloddet udbytte til minoritets- interesser i datterselskaber	-2.856.000	0	0	0
<b>Minoritetsinteresser ultimo</b>	<b>33.889.495</b>	<b>33.392.546</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>EGENKAPITAL</b>	<b>124.151.010</b>	<b>116.257.066</b>	<b>90.261.514</b>	<b>82.864.520</b>
<b>12 Forslag til resultatdisponering</b>			<b>8.190.148</b>	<b>5.898.520</b>

## PENGESTRØMSOPGØRELSE

	2018	2017	2018	2017
	Koncern	Koncern	Moder	Moder
Årets resultat	11.515.002	9.003.592	8.190.148	5.898.520
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	6.042.808	7.141.599	791.853	855.922
Andre reguleringer	2.655.682	3.292.397	-6.105.135	-4.292.124
Ændring i hensættelser	-718.160	-3.032.610	0	0
Ændring af driftskapital	459.780.554	-10.094.762	-305.597	-541.356
<b>Pengestrømme fra drift før renter</b>	<b>479.275.886</b>	<b>6.310.216</b>	<b>2.571.269</b>	<b>1.920.962</b>
Renteindbetalinger og lignende	1.870.161	544.423	21.703	19.882
Renteudbetalinger	-780.413	-1.258.006	-347.184	-414.338
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>	<b>480.365.634</b>	<b>5.596.633</b>	<b>2.245.788</b>	<b>1.526.506</b>
Betalt selskabsskat	-880	1.189.827	18.909	429.461
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>	<b>480.364.754</b>	<b>6.786.460</b>	<b>2.264.697</b>	<b>1.955.967</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-1.797.103	-114.000	0	0
Køb af materielle anlægsaktiver	-1.734.150	-3.568.635	-475.000	-3.134.010
Salg af finansielle anlægsaktiver	0	976.416	0	0
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>	<b>-3.531.253</b>	<b>-2.706.219</b>	<b>-475.000</b>	<b>-3.134.010</b>
Afdrag langfristet gæld	-1.528.485	1.299.631	-1.528.485	1.299.631
Udbetalt udbytte	-250.000	-750.000	-250.000	-750.000
Udbetalt udbytte til minoritetsinteresser i dattervirksomheder	-2.856.000	0	0	0
Udbytte fra tilknyttede og associerede virksomheder	0	0	4.644.000	0
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>	<b>-4.634.485</b>	<b>549.631</b>	<b>2.865.515</b>	<b>549.631</b>
<b>Ændring i likvider</b>	<b>472.199.016</b>	<b>4.629.872</b>	<b>4.655.212</b>	<b>-628.412</b>
Likvide midler, primo	37.884.300	33.254.428	3.491.498	4.119.910
<b>Likvide midler, ultimo</b>	<b>510.083.316</b>	<b>37.884.300</b>	<b>8.146.710</b>	<b>3.491.498</b>

## NOTER

		2018 Koncern	2017 Koncern
<b>1 Personaleomkostninger</b>			
Antal personer beskæftiget		93	81
Lønninger		46.325.617	39.736.357
Pensioner		2.981.028	2.612.757
Andre omkostninger til social sikring		1.452.070	1.033.641
<b>Personaleomkostninger i alt</b>		<b>50.758.715</b>	<b>43.382.755</b>
Bestyrelse, honorar		1.614.000	1.293.912
		<b>1.614.000</b>	<b>1.293.912</b>
	Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder der stammer fra udviklingsprojekter	Immaterielle anlægsaktiver i øvrigt	Udviklings- projekter under udførelse
<b>2 Immaterielle anlægsaktiver</b>			
Koncern			
Kostpris, primo	14.354.347	0	5.134.561
Tilgang i årets løb	0	50.500	1.746.603
Overført	0	0	-2.632.172
Kostpris 31. december 2018	14.354.347	50.500	4.248.992
Af-/nedskrivninger, primo	-9.248.407	0	0
Årets af-/nedskrivninger	-2.406.218	-11.222	0
Af-/nedskrivninger 31. december 2018	-11.654.625	-11.222	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>2.699.722</b>	<b>39.278</b>	<b>4.248.992</b>

## NOTER

	Grunde og bygninger
<b>3 Materielle anlægsaktiver</b>	
Moder	
Kostpris, primo	41.192.780
Tilgang i årets løb	475.000
	<hr/>
Kostpris 31. december 2018	41.667.780
	<hr/>
Opskrivninger, primo	22.540.574
Afgang i årets løb	-972.214
	<hr/>
Opskrivninger 31. december 2018	21.568.360
	<hr/>
Af-/nedskrivninger, primo	-7.823.224
Årets af-/nedskrivninger	-791.852
	<hr/>
Af-/nedskrivninger 31. december 2018	-8.615.076
	<hr/>
<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>54.621.064</b>

Ejendomsvurderinger pr. 1. oktober 2018 udgør Dkk 37.800.000.

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
<b>3 Materielle anlægsaktiver</b>			
Koncern			
Kostpris, primo	41.192.780	10.755.326	6.503.797
Tilgang i årets løb	475.000	1.143.332	115.818
Afgang i årets løb	0	-1.820.946	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Kostpris 31. december 2018	41.667.780	10.077.712	6.619.615
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Opskrivninger, primo	22.540.574	0	0
Afgang i årets løb	-972.214	0	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Opskrivninger 31. december 2018	21.568.360	0	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger, primo	-7.823.224	-7.535.260	-4.335.826
Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver	0	1.820.946	0
Årets af-/nedskrivninger	-791.852	-1.406.216	-430.222
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger 31. december 2018	-8.615.076	-7.120.530	-4.766.048
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>54.621.064</b>	<b>2.957.182</b>	<b>1.853.567</b>

Ejendomsvurderinger pr. 1. oktober 2018 udgør Dkk 37.800.000.

## NOTER

	2018 Moder	2017 Moder
<b>4 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>		
Kostpris, primo	20.482.197	20.482.197
Kostpris 31. december 2018	20.482.197	20.482.197
Op- og nedskrivninger primo	35.485.679	30.420.153
Årets resultatandele	6.993.631	5.065.526
Kapitalregulering i perioden	43.324	-46.342
Af-/nedskrivninger, primo	-121.945	-75.603
Udloddet udbytte	-4.644.000	0
Op- og nedskrivninger 31. december 2018	37.756.689	35.363.734
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018</b>	<b>58.238.886</b>	<b>55.845.931</b>

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kan specificeres således:

Navn	Ejerandel	Egenkapital	Resultat
EC Power A/S (hjemsted: Favrskov)	61,92 %	88.995.524	8.731.235
East Consult A/S (hjemsted: Favrskov)	100,00 %	3.065.330	1.593.935
West Consult A/S	100,00 %	67.528	-6.685



## NOTER

	Andre værdipapirer og kapitalandele
<b>5 Andre finansielle anlægsaktiver</b>	
Moder	
Kostpris, primo	1.960
	<hr/>
Kostpris 31. december 2018	1.960
	<hr/>
Opskrivninger, primo	5.104
Årets opskrivninger	0
	<hr/>
Opskrivninger 31. december 2018	5.104
	<hr/>
Korrektion af tidligere nedskrivning	-2.360
	<hr/>
Af-/nedskrivninger 31. december 2018	-2.360
	<hr/>
<b>Andre finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>4.704</b>
	<hr/> <hr/>
<b>5 Andre finansielle anlægsaktiver</b>	
Koncern	
Kostpris, primo	47.039
	<hr/>
Kostpris 31. december 2018	47.039
	<hr/>
Opskrivninger, primo	539.463
Årets opskrivninger	327.451
	<hr/>
Opskrivninger 31. december 2018	866.914
	<hr/>
Korrektion af tidligere nedskrivning	-4.720
	<hr/>
Af-/nedskrivninger 31. december 2018	-4.720
	<hr/>
<b>Andre finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>909.233</b>
	<hr/> <hr/>

## NOTER

	2018 Koncern	2017 Koncern
<b>6 Periodeafgrænsningsposter</b>		
Periodeafgrænsningsposter	564.798	3.222.540
<b>Periodeafgrænsningsposter i alt</b>	<b>564.798</b>	<b>3.222.540</b>

Periodeafgrænsningsposter indeholder forudbetalte omkostninger betalt vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

<b>7 Andre hensatte forpligtelser</b>		
Andre hensættelser, primo	10.718.160	13.750.770
Årets ændring til andre hensættelser	-718.160	-3.032.610
<b>Andre hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>10.000.000</b>	<b>10.718.160</b>

Koncern:

Koncernen giver 1 til 5 års garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser på DKK 10.000.000 (2017: DKK 10.718.160) til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.

	Gæld i alt primo	Gæld i alt ultimo	Kortfristet andel	Restgæld efter 5 år
<b>8 Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Moder				
Prioritetsgæld	28.654.707	27.126.222	1.587.751	19.320.484
	<b>28.654.707</b>	<b>27.126.222</b>	<b>1.587.751</b>	<b>19.320.484</b>
<b>8 Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Koncern				
Prioritetsgæld	28.654.707	27.126.222	1.587.751	19.320.484
	<b>28.654.707</b>	<b>27.126.222</b>	<b>1.587.751</b>	<b>19.320.484</b>

## NOTER

	2018	2017
	Koncern	Koncern
<b>9 Periodeafgrænsningsposter</b>		
Periodeafgrænsningsposter	0	610.807
<b>Periodeafgrænsningsposter i alt</b>	<b>0</b>	<b>610.807</b>
<p>Periodeafgrænsningsposter indeholder modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.</p>		
<b>10 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.</b>		
<p>Koncern:</p> <p>Der er pr. 31. december 2018 leasingforpligtelser fra operationel leasing for Dkk 1.239.040. Heraf forfalder Dkk 576.266 til betaling indenfor 1 år, mens Dkk 662.774 forfalder til betaling mellem 1 og 5 år fra balancedagen.</p> <p>Der er indgået uopsigelig lejekontrakt frem til 2020 med en samlet forpligtelse på Dkk 2.524.282.</p> <p>Koncernen har stillet arbejdsgarantier overfor 3. part for i alt Dkk 174.000.</p> <p>Der hæftes solidarisk for koncernens indkomstskatter og kildeskatter på udbytter, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen.</p>		
<b>11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>		
<p>Til sikkerhed for gæld Dkk 27.126.223 til realkreditinstitutter er der givet pant for nom. Dkk 37.007.270 og til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter Dkk 0 er deponeret ejerpantebrev nom. Dkk 14.671.978 i ejendomme beliggende Samsøvej 25, Hinnerup, Falstersgade 55, Aarhus, Peder Skrams Gade 15, Aarhus og Klostergade 10, 2. th., Aarhus. Til sikkerhed for gæld til ejerforeningen Klostergade 10, Aarhus er givet pant for nom. Dkk 5.000 i lejligheden Klostergade 10, 2. th., Aarhus. Til sikkerhed for gæld til ejerforeningen Herluf Trolles Gade 22, Aarhus er givet pant for nom. Dkk 5.000 i lejligheden Herluf Trolles Gade 22, 1., Aarhus. Den samlede bogførte værdi af ejendommene pr. 31. december 2018 udgør 54.621.064.</p>		
<b>12 Forslag til resultatdisponering</b>	2018	2017
	Moder	Moder
Forslag til udbytte for regnskabsåret	5.000.000	250.000
Årets nettoopskrivning efter den indre værdis metode	6.993.631	5.065.526
Overført resultat	-3.803.483	582.994
<b>Forslag til resultatdisponering i alt</b>	<b>8.190.148</b>	<b>5.898.520</b>